turma de 2019, com o tema “Lei de Acesso a Informação e atuação do Tribunal 

de Contas do Estado de Mato Grosso, frente a esse importante normativo de 

transparência”. 

3. ESTATÍSTICAS DAS DEMANDAS DE OUVIDORIA 

No 1° quadrimestre de 2019, a Ouvidoria-geral, no desempenho de suas 

atividades, recebeu 804 (oitocentos e quatro) chamados, provenientes de entidades 

jurisdicionadas, servidores, pessoas jurídicas e demais cidadãos. 

Desse total, 596 (quinhentos e noventa e seis) compreendem denúncias, 

110 (cento e dez) SIC, 43 (quarenta e três) dúvidas, 35 (trinta e cinco) solicitações, 15 

(quinze) reclamações, 2 (duas) críticas, 2 (duas) sugestões e 1 (um) elogio, conforme 

observa-se nos gráficos a seguir:  

Dados extraídos do Sistema Control-P em 02/05/2019. 

Cumpre mencionar, que o canal mais utilizado para envio de 

manifestações a esta Ouvidoria-geral foi o canal de Ouvidoria Online, compreendendo 

o total de 698 (seiscentos e noventa e oito) manifestações, além de 42 (quarenta e duas) 

recebidas pelo Disque Ouvidoria, 37 (trinta e sete) por e-mail, 21 (vinte e uma) 

pessoalmente e 6 (seis) por correspondência. 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 02/05/2019. 

Por oportuno, ressalta-se que das 596 (quinhentas e noventa e seis) 

denúncias recebidas, 347 (trezentas e quarenta e sete) foram protocoladas e 

encaminhadas para análise da Unidade competente. Por outro lado, as outras 249 

(duzentas e quarenta e nove) foram arquivadas na triagem da Ouvidoria-geral, pois não 

atendiam os requisitos de recebimento previstos no artigo 3° da Resolução Normativa 

n° 11/20171, conforme gráfico abaixo:  

Dados extraídos do Sistema Control-P em 02/05/201.

[...]

Índice de atendimento dos prazos de resposta das demandas 

O Planejamento Estratégico deste Tribunal prevê, no objetivo estratégico 

2, o prazo de 35 (trinta e cinco) dias para resposta dos chamados de Ouvidoria. 

No primeiro quadrimestre como mencionado, foram recebidas 596 

(quinhentas e noventa e seis) denúncias, das quais 407 (quatrocentas e sete) foram 

respondidas dentro do prazo, o que corresponde ao percentual de 68% (sessenta e oito 

por cento), enquanto as outras 189 (cento e oitenta e nove) foram respondidas fora do 

prazo, totalizando 32% (trinta e dois por cento). 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 02/05/2019. 

Cumpre mencionar que, dos 347 (trezentos e quarenta e sete) protocolos 

de denúncias remetidas para análise das Unidades competentes, 136 (cento e trinta e 

seis) foram arquivados após a conclusão de que a denúncia não apresentava indícios 

de irregularidade; 33 (trinta e três) foram encaminhados para apuração do Controle 

Interno da Unidade Gestora; 16 (dezesseis) geraram Representações de Natureza 

Interna; e 162 (cento e sessenta e duas) encontravam-se em andamento na data de 07 

de maio de 2019. 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 02/05/2019. 

Quanto às manifestações relacionadas a dúvidas, solicitações, 

reclamações, críticas, elogios e sugestões, esta Ouvidoria recebeu o quantitativo de 98

[...]

reclamações foram respondidas fora do prazo, conforme informa o gráfico a seguir: 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 02/05/2019. 

Por fim, quanto aos pedidos de acesso à informação, neste quadrimestre 

foram recebidos 110 (cento e dez). Destes, observa-se que 106 (cento e seis) foram 

respondidos dentro do prazo previsto na Lei n° 12.527/2011 c/c a Resolução Normativa 

n° 12/2012 e 4 (quatro) encontravam-se em andamento, porém dentro do prazo legal, 

até a data de 02 de maio de 2019, conforme gráfico abaixo: 

Dados extraídos do Sistema Control-P em 02/05/2019.